
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

EXTRATO
Apêndice nº 02/2020 ao Termo de Compromisso Socioeconômico com 
Aporte de Recursos
PARTÍCIPES: o ESTADO DO PARÁ, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ, a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, e a ALU-
NORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S/A.
OBJETO: o Apêndice nº 02 defi ni que o segundo projeto a ser realizado 
dentro do escopo do Termo de Compromisso será o apoio na realização das 
obras de edifi cação para o funcionamento da Escola de Trabalho e Produção 
do Pará (Projeto ETPP), localizada no Município de Barcarena.
DATA DA ASSINATURA: 12-8-2020.
SIGNATÁRIOS:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará
ANDERSON DE MORAIS BARANOV
Vice-Presidente de Relações Governamentais
ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S/A
CARLOS EDUARDO NEVES
 Diretor-Presidente da Alunorte
ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S/A
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Protocolo 570376

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.711/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/597923,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, DANIEL MARTINS CUNHA do cargo em comissão de Di-
retor de Planejamento de Obras e Conformidade, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 15 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.712/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/595864,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, JORGE ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO do car-
go em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.713/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/595864,
RESOLVE:
nomear ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.714/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/586048,
RESOLVE:
exonerar FLAVIA SILVA ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor de Co-
municação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Comunicação, a contar de 7 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.715/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/586044,
RESOLVE:
exonerar VANIA MARIA DE SOUZA FRANCO do cargo em comissão de As-
sessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 7 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.716/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar JANAYNA KATHELEEM VILHENA FERREIRA do cargo em co-
missão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de agosto 
de 2020.
II. nomear ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de 
agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.717/2020-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar JOSÉ ANTÔNIO CASTRO FILHO do cargo em comissão de Che-
fe da Divisão de Acompanhamento a Unidade Assistencial, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MÔNICA GIUSTI RENDEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Acompanhamento a Unidade Assistencial, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.718/2020-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar LEILA CRISTINA DA COSTA RODRIGUES do cargo em comissão 
de  Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO para exercer o cargo 
em comissão Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.719/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I- exonerar RAIMUNDA NONATA BEMERGUY COELHO do cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear WALERIA MARIA SOUSA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.720/2020-CCG DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I- exonerar SHIRLEY CRISTINA VEIGA PACHECO do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear ROBERTA RAIOL GARCEZ para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


